 72,84% em fundos compostos por títulos públicos; 
 26,68% diretamente em títulos públicos federais; 
 0,48% em Letras Financeiras privadas. 

7.1 Rentabilidade  

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no mês um retorno positivo de 0,83% 
equivalente a R$ 1.646.955,07 (Hum milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais com 
sete centavos). 6 

7.2. Análise Atuarial  

A meta atuarial no mês atingiu 0,77%, o IPCA de dezembro foi de 0,33%. Com o resultado o IPCA acumulado 
no ano 2025 é de 4,26%.7 

O retorno sobre os investimentos acumulado no ano de 2025 até o mês de dezembro foi de 13,34% e a meta

[...]

6 https://ipresp.sc.gov.br/wp-content/uploads/2025/11/Parecer-do-Comite-de-Investimentos-30_10_2025.pdf 

7 https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/snipc/ipca/quadros/brasil/dezembro-2025 

No mês de referência, o IPRESP apresenta um valor total da carteira de R$ 200.158.193,02 (duzentos milhões, 
cento e cinquenta e oito mil, cento e noventa e três reais com dois centavos). Aumento efetivo da carteira R$ 
5.130.686,08 equivalente á 2,63%. 

7.4 Movimentações Financeiras 

 Aplicações: R$ 37.276.099,41 
 Resgates: R$ 33.773.679,68 

7.5 Riscos 

 Risco de mercado: VaR (0,95%), dentro do previsto na política de investimentos.